
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’  αρ. 83/57/ 
24.04.2018 (Β’  1763) απόφασης της Συγκλήτου 
του Δ.Π.Θ. που αφορά την ίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Προ-
ηγμένες Τεχνολογίες Ηλεκτρολόγου Μηχανικού 
και Μηχανικού Υπολογιστών» του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-
στών της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

2 Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’  αρ. 28/81/ 
19.12.2022 (Β’  7071) απόφασης Συγκλήτου που 
αφορά τον επικαιροποιημένο εσωτερικό Κανο-
νισμό του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΚΗ» (“BIOMEDICAL INFORMATICS”) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών της 
Υγείας του Δ.Π.Θ. και του Αθηνά - Ερευνητικό Κέ-
ντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορί-
ας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης (ΕΚ ΑΘΗΝΑ).

3 Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’  αρ. 34/81/ 
19-12-2022 (Β’  7003) απόφασης Συγκλήτου που 
αφορά τον επικαιροποιημένο εσωτερικό Κανονι-
σμό λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: «Έρευνα και Καινοτομία 
στις Επιστήμες Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης βάσει των διατάξεων του 
ν. 4957/2022.

4 Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπ’  αρ. 62/81/ 
19-12-2022 (Β’  7007) απόφασης Συγκλήτου που 
αφορά τον επικαιροποιημένο εσωτερικό Κα-
νονισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών στην Βιοηθική» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

5 Τροποποίηση των άρθρων 8 και 9 της υπ’ αρ. 129/ 
56/29-3-2018 (Β’ 2083) απόφασης της Συγκλήτου 
που αφορά την επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αειφορικά 
συστήματα παραγωγής και περιβάλλον στη γε-
ωργία» του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

6 Τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ’  αρ. 130/ 
56/29-3-2018 (Β’  2773) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Αειφορικά συστήματα παραγωγής και πε-
ριβάλλον στη γεωργία» του Τμήματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και 
Δασολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 
υπ’ αρ. 34/33/23-07-2020 (Β’ 3563) και υπ’ αρ. 11/ 
59/14-12-2021 (Β’ 6767) αποφάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 48/93 (1)
Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 83/57/ 

24-04-2018 (Β’ 1763) απόφασης της Συγκλήτου 

του Δ.Π.Θ. που αφορά την ίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Προ-

ηγμένες Τεχνολογίες Ηλεκτρολόγου Μηχανικού 

και Μηχανικού Υπολογιστών» του Τμήματος Ηλε-

κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-

στών της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4838

53355



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53356 Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 
4), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και 
Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών 
η οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).
5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Τα άρθρα 79, 82, και 455 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/ 01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικό-
τητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά 
θέματα.

10. Την υπ’  αρ. 12/14-02-2023 απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του ΔΠΘ και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’  αρ. 83/57/ 
24.04.2018 (Β’ 1763) με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.

12. Την υπ’ αρ. 9/47/19-07-2023 θετικής εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 83/57/ 
24.04.2018 (Β’ 1763) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα είναι μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

 Αριθμ. απόφ. 44/93 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 28/81/ 

19-12-2022 (Β’ 7071) απόφασης Συγκλήτου που 

αφορά τον επικαιροποιημένο εσωτερικό Κανο-

νισμό του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΚΗ» (“BIOMEDICAL INFORMATICS”) του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών της Υγεί-

ας του Δ.Π.Θ. και του Αθηνά - Ερευνητικό Κέντρο 

Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, 

των Επικοινωνιών και της Γνώσης (ΕΚ ΑΘΗΝΑ). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4), 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).
5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Τα άρθρα 79, 82, και 455 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/ 01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικό-
τητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά 
θέματα.

10. Την υπ’ αρ. 6/26-06-2023 απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ με τίτλο: «ΒΙΟΪΑΤΡΙ-
ΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» (“BIOMEDICAL INFORMATICS”) του 
Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ και το απόσπασμα πρακτι-
κού αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 31/47/01-04-2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου (Β’ 2575) με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.

12. Την υπ’ αρ. 28/81/19-12-2022 (Β’ 7071) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53357Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 28/81/ 
19.12.2022 (Β’ 7071) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 9
Οδηγός Σπουδών

Κάθε χρόνο εκδίδεται Οδηγός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. 
και διανέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
φοιτήτριες μέσω του ιστότοπου του Δ.Π.Μ.Σ.. Ο Οδηγός 
Σπουδών περιλαμβάνει:

1) Το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των διδα-
σκόντων/ουσών, τα δικαιώματα (κοινωνικές παροχές, 
υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, τις υποχρεώσεις 
αυτών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων, των κλινικών και των 
βιβλιοθηκών των συνεργαζόμενων φορέων.

2) Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., σε όλα τα μα-
θήματα τα οποία κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών.

3) Τον αριθμό των ακαδημαϊκών εξαμήνων του προ-
γράμματος, που είναι τρία (3).

4) Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών ανά ειδίκευση, 
τους τίτλους και σύντομη περιγραφή (syllabus) των μα-
θημάτων, σεμιναρίων, εργαστηρίων και κλινικών ασκή-
σεων του Δ.Π.Μ.Σ., την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 
και τη διεξαγωγή άλλων εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
δραστηριοτήτων που ορίζονται ως υποχρεωτικές ή επι-
λογής για την επιτυχή ολοκλήρωση του Δ.Π.Μ.Σ., με ανα-
φορά του αριθμού των πιστωτικών μονάδων (European 
Credit Transfer and Accumulation System - ECTS) που 
απονέμονται ανά περίπτωση.

5) Την επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμμα-
τος και η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, 
η οποία είναι η ελληνική και η αγγλική.

6) Τους κανόνες εξετάσεων και αξιολόγησης των επι-
δόσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. εκδίδει και παρα-
δίδει σχέδια ακαδημαϊκού ημερολογίου και ωρολογίων 
προγραμμάτων. Το ωρολόγιο πρόγραμμα περιλαμβάνει 
τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών πε-
ριόδων, τις περιόδους εξετάσεων, τις αργίες, τις ημέρες 
και ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες 
άλλων εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λπ. Τα ακαδημα-
ϊκά ημερολόγια και τα ωρολόγια προγράμματα διαβιβά-
ζονται στην Διεύθυνση Ακαδημαϊκών θεμάτων και στον 
Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ.

Με την εγγραφή του/της στο Δ.Π.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/
τρια παραλαμβάνει από τη Γραμματεία το ετήσιο Ακα-
δημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος. Οι όροι και οι διαδικασίες 

αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιούνται κατά 
την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από τον 
υπεύθυνο/συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
προφορική ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα 
παρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδο-
νται από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο χρόνος διενέργειας και η διάρκεια των εξεταστικών 
περιόδων του Δ.Π.ΜΣ. καθορίζονται από την Ε.Π.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας περι-
λαμβάνει μικτές μεθόδους δια ζώσης και διαδικτυακής 
σύγχρονης διδασκαλίας. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας του Δ.Π.Μ.Σ, η οποία πραγματοποιείται εξ 
αποστάσεως, περιλαμβάνει τις εξής μεθόδους και μέσα:

- Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με τα ηλεκτρο-
νικά μέσα που διαθέτει το Δ.Π.Θ. και το ΕΚ ΑΘΗΝΑ΄ σε 
κάθε χρονική περίοδο, στα οποία έχουν πρόσβαση όλοι οι 
φοιτητές/τριες μέσω του ιδρυματικού τους λογαριασμού. 
Τα σχετικά περιβάλλοντα προσφέρουν δυνατότητα για 
συνομιλία και τηλεδιάσκεψη μεγάλου αριθμού συμμε-
τεχόντων, αποθήκευση εγγράφων και χρήση μιας σειράς 
εργαλείων για την υποστήριξη της εκπαιδευτικής δραστη-
ριότητας. Σημαντικές λειτουργικότητες περιλαμβάνουν:

- Εγγραφή των φοιτητών ανά μάθημα
- Τηλεδιάσκεψη με διαμοίραση εκπαιδευτικού υλικού 

και χρήση ‘μαυροπίνακα’, και δυνατότητα δημιουργίας 
διαδραστικών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων κατά τη 
διάρκεια της τηλεδιάσκεψης.

- Δημιουργία ωρολογίου προγράμματος με υπενθυμί-
σεις μαθημάτων μέσω μηνυμάτων.

- Δυνατότητα ανάρτησης εγγράφων και διαδραστικών 
δραστηριοτήτων.

- Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης εκπαίδευσης έχει τη 
δυνατότητα προβολής διαφανειών αλλά και της χρήσης 
μαυροπίνακα.

- Έχει τη δυνατότητα κατά τη διάρκεια του μαθήματος 
διδάσκοντες και φοιτητές να συμμετέχουν με οπτικοα-
κουστικό εξοπλισμό (κάμερα - μικρόφωνο) αλλά και με 
σύγχρονη ανταλλαγή μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» 
τάξη της ιδρυματικής πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα 
ταυτόχρονης συμμετοχής με οπτικοακουστικό εξοπλι-
σμό όλων των φοιτητών του προγράμματος.

- Οργάνωση μαθημάτων σε αίθουσα τηλεδιασκέψεων 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ., η οποία διαθέτει όλο 
τον απαραίτητο εξοπλισμό και σύνδεση με το διαδίκτυο.

- Λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. (ή 
όποια άλλη σχετική πλατφόρμα παρέχεται κατά περίπτω-
ση) για την χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53358 Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

εκπαίδευσης, η οποία δεν ξεπερνά το δέκα τοις εκατό 
(10%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

- Ανάρτηση εκπαιδευτικού υλικού για την υποστήριξη 
της μελέτης των μαθημάτων και βοηθητικού ψηφιακού 
υλικού ανά μάθημα του Δ.Π.Μ.Σ.

- Ανάθεση εργασιών ανά μάθημα μέσω της πλατφόρ-
μας τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

- Δημιουργία διαδραστικών ασκήσεων και διαμορφω-
τικών αξιολογήσεων στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης 
DUTHNET eClass.

- Η διενέργεια των εξετάσεων αξιολόγησης των φοιτη-
τών/τριών στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
δια ζώσης σε αίθουσα εκπαίδευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής ΔΠΘ στην Αλεξανδρούπολη. Σε έκτακτες περιπτώ-
σεις υπάρχει η δυνατότητα να γίνουν εξ αποστάσεως με 
τη μέθοδο ψηφιακής αξιολόγησης που παρέχεται από 
την πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass του 
Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψηφι-
ακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκπαι-
δευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κα-
θώς καθ’ όλη την διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, 
η διδασκαλία τόσο των προπτυχιακών, όσο και των με-
ταπτυχιακών μαθημάτων στο Δ.Π.Θ. έγινε αποκλειστικά 
με την χρήση των προαναφερθέντων μέθοδών της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέ-
πονται απουσίες έως και το 20% των διδακτικών ωρών 
του κάθε μαθήματος. Στην περίπτωση που ο αριθμός 
απουσιών είναι μεγαλύτερος από αυτόν που ορίζεται πα-
ραπάνω και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί, τότε μετά 
από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού 
φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από την Συντο-
νιστική Επιτροπή του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το 
αίτημα και εισηγείται στην Ε.Π.Σ. για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα αυτό.

Η αξιολόγηση της επίδοσης στα επιμέρους μαθήματα 
γίνεται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση 
εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

- Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10).
- Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ 

και σαράντα εννέα (8,49).
- Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-

των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (ΜΔΕ) ως εξής: 
Ο βαθμός κάθε μαθήματος (ή ΜΔΕ) πολλαπλασιάζεται 
με τις πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν στο μάθημα 
(ή τη ΜΔΕ), αθροίζονται όλα τα γινόμενα για το σύνολο 
των μαθημάτων και της ΜΔΕ και το συνολικό άθροισμα 
διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   
I

   Αριθμ. απόφ. 39/93 (3)
Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 34/81/ 

19-12-2022 (Β’ 7003) απόφασης Συγκλήτου που 

αφορά τον επικαιροποιημένο εσωτερικό Κανονι-

σμό λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο: «Έρευνα και Καινοτομία 

στις Επιστήμες Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης βάσει των διατάξεων του 

ν. 4957/2022. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).
5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53359Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

9. Τα άρθρα 79, 82, και 455 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/ 01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

10. Την υπ’ αρ. 18/27-06-2023 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 28/70/09-06-2022 (Β’ 4595) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.

12. Την υπ’ αρ. 34/81/19-12-2022 (Β’ 7003) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’  αρ. 34/81/ 
19.12.2022 (Β’ 7003) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 9
Οδηγός Σπουδών

Κάθε χρόνο εκδίδεται Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. και 
διανέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
φοιτήτριες μέσω του ιστοχώρου του Π.Μ.Σ.

Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει:
1. Το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των διδα-

σκόντων/ουσών, τα δικαιώματα (κοινωνικές παροχές, 
υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, τις υποχρεώσεις 
αυτών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων, των κλινικών και των 
βιβλιοθηκών του Τμήματος.

2. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., σε όλα τα μα-
θήματα τα οποία κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών.

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών, τους τίτλους και 
σύντομη περιγραφή (syllabus) των μαθημάτων, σεμινα-
ρίων, εργαστηρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ., τη διεξα-
γωγή άσκησης πρακτικής εφαρμογής και τη διεξαγωγή 
άλλων εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων 
που ορίζονται ως υποχρεωτικές ή επιλογής για την επι-
τυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ., με αναφορά του αριθμού 
των πιστωτικών μονάδων (European Credit Transfer and 
Accumulation System - ECTS) που απονέμονται ανά πε-
ρίπτωση.

4. Την επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος 
και τη γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, 
η οποία είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. εκδίδει και παραδί-
δει σχέδια ακαδημαϊκού ημερολογίου και ωρολογίων 
προγραμμάτων. Το ωρολόγιο πρόγραμμα περιλαμβάνει 
τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών πε-
ριόδων, τις περιόδους εξετάσεων, τις αργίες, τις ημέρες 
και ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες 
άλλων εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λπ. Τα ακα-
δημαϊκά ημερολόγια και τα ωρολόγια προγράμματα 

διαβιβάζονται στην Διεύθυνση Ακαδημαϊκών θεμάτων 
και στον Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ.

Με την εγγραφή του/της στο Π.Μ.Σ. ο/η φοιτητής/τρια 
παραλαμβάνει από τη Γραμματεία το ετήσιο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Προγράμματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος. Οι όροι και οι διαδικασίες 
αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιούνται κατά 
την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από τον 
υπεύθυνο/συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
προφορική ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα 
παρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Μετά το πέρας της εξεταστικής, οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Ο χρόνος διενέργειας και η διάρκεια των εξεταστικών 
περιόδων του Π.ΜΣ. καθορίζονται από την Συνέλευση 
του Τμήματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας περι-
λαμβάνει μικτές μεθόδους δια ζώσης και διαδικτυακής 
σύγχρονης διδασκαλίας. Η οργάνωση της εκπαιδευτι-
κής διαδικασίας του Π.Μ.Σ, η οποία πραγματοποιείται εξ 
αποστάσεως, περιλαμβάνει τις εξής μεθόδους και μέσα:

- Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με τα ηλε-
κτρονικά μέσα που διαθέτει το Δ.Π.Θ. σε κάθε χρονική 
περίοδο, στα οποία έχουν πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/
τριες μέσω του ιδρυματικού τους λογαριασμού. Τα σχε-
τικά διαδικτυακά περιβάλλοντα προσφέρουν δυνατό-
τητα για συνομιλία και τηλεδιάσκεψη μεγάλου αριθμού 
συμμετεχόντων, αποθήκευση εγγράφων και χρήση μιας 
σειράς εργαλείων για την υποστήριξη της εκπαιδευτικής 
δραστηριότητας. Σημαντικές λειτουργικότητες περιλαμ-
βάνουν:

- Εγγραφή των φοιτητών ανά μάθημα
- Τηλεδιάσκεψη με διαμοίραση εκπαιδευτικού υλικού 

και χρήση ‘μαυροπίνακα’, και δυνατότητα δημιουργίας 
διαδραστικών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων κατά τη 
διάρκεια της τηλεδιάσκεψης.

- Δημιουργία ωρολογίου προγράμματος με υπενθυμί-
σεις μαθημάτων μέσω μηνυμάτων.

- Δυνατότητα ανάρτησης εγγράφων και διαδραστικών 
δραστηριοτήτων.

- Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης εκπαίδευσης υπάρ-
χει η δυνατότητα προβολής διαφανειών αλλά και της 
χρήσης μαυροπίνακα.

- Κατά τη διάρκεια του μαθήματος δίνεται η δυνατό-
τητα διδάσκοντες και φοιτητές να συμμετέχουν με οπτι-
κοακουστικό εξοπλισμό (κάμερα - μικρόφωνο) αλλά και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53360 Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

με σύγχρονη ανταλλαγή μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» 
τάξη της ιδρυματικής πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα 
ταυτόχρονης συμμετοχής με οπτικοακουστικό εξοπλι-
σμό όλων των φοιτητών του προγράμματος.

- Οργάνωση μαθημάτων σε αίθουσα τηλεδιασκέψεων 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ., η οποία διαθέτει όλο 
τον απαραίτητο εξοπλισμό και σύνδεση με το διαδίκτυο.

- Λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. 
(ή όποια άλλη σχετική πλατφόρμα παρέχεται κατά πε-
ρίπτωση) για την χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, η οποία δεν ξεπερνά το δέκα τοις 
εκατό (10%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

- Ανάρτηση εκπαιδευτικού υλικού για την υποστήριξη 
της μελέτης των μαθημάτων και βοηθητικού ψηφιακού 
υλικού ανά μάθημα του Π.Μ.Σ.

- Ανάθεση εργασιών ανά μάθημα μέσω της πλατφόρ-
μας τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass. - Δημιουργία δι-
αδραστικών ασκήσεων και διαμορφωτικών αξιολογήσε-
ων στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψηφι-
ακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκπαι-
δευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κα-
θώς καθ’ όλη την διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, 
η διδασκαλία τόσο των προπτυχιακών, όσο και των με-
ταπτυχιακών μαθημάτων στο Δ.Π.Θ. έγινε αποκλειστικά 
με την χρήση των προαναφερθέντων μέθοδών της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέ-
πονται απουσίες έως και το 20% των διδακτικών ωρών 
του κάθε μαθήματος. Στην περίπτωση που ο αριθμός 
απουσιών είναι μεγαλύτερος από αυτόν που ορίζεται 
παραπάνω και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί, τότε 
μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυ-
χιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από την 
Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι 
το αίτημα και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα αυτό.

Η αξιολόγηση της επίδοσης στα επιμέρους μαθήματα 
γίνεται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση 
εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49),
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθη-

μάτων κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυ-
νου/ης συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες 
μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που 
η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες 
μετά την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
άσκησης πρακτικής εφαρμογής ως εξής: Ο βαθμός 
κάθε μαθήματος (ή της άσκησης πρακτικής εφαρμο-
γής) πολλαπλασιάζεται με τις πιστωτικές μονάδες που 
αντιστοιχούν στο μάθημα (ή στην άσκηση πρακτικής 
εφαρμογής), αθροίζονται όλα τα γινόμενα για το σύνολο 
των μαθημάτων και της άσκησης πρακτικής εφαρμογής 
και το συνολικό άθροισμα διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας 
καταχωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/
τριας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   
I

 Αριθμ. απόφ. 38/93 (4)

Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 62/81/ 

19-12-2022 (Β’ 7007) απόφασης Συγκλήτου που 

αφορά τον επικαιροποιημένο εσωτερικό Κανο-

νισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-

δών στην Βιοηθική» του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ.  
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026,

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).
5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53361Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), σε 
συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)..

9. Τα άρθρα 79, 82, και 455 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 
ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 
της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

10. Την υπ’ αρ. 18/27-06-2023 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 25/10/07-03-2019 (Β’ 1523) απόφαση της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.
12. Την υπ’ αρ. 62/81/19-12-2022 (Β’ 7007) απόφαση της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο επικαιροποιημένος 

εσωτερικός Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.
13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του ιδρύματος, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 62/81/19-12-2022 (Β’ 7007) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10»
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 60.
Για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα υποχρε-

ωτικά μαθήματα, όπως αυτά κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών (Α, Β). Το πρόγραμμα περιλαμβάνει υποχρεωτικά 
μαθήματα. Για κάθε μάθημα προβλέπονται διδακτικές ώρες. Αριθμός διδακτικών ωρών μπορεί να πραγματοποιείται 
διαδικτυακά, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Η διπλωματική εργασία εκπονείται μετά το Β εξάμηνο.

Το πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:

α/α ΕΞΑΜΗΝΑ Π.Μ. ΣΥΝΟΛΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS= 30

Α1 Θέματα Βιοηθικής και νομικοί προβληματισμοί 20

Α2 Αναπαραγωγική αυτονομία και ηθική ευθύνη 2

Α3 Βιοηθική και δικαίωμα της προσωπικότητας 2

Α4 Ηθικά διλήμματα στην Ιατρική πράξη 2

Α5 Ηθικοδεοντολογικές και Θεολογικές προσεγγίσεις 2

Α6 Ηθική φιλοσοφία και νέα Ιατρική 2

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS= 30

Β1 Βιοηθική και Ιατρική Διαμεσολάβηση 5

Β2 Βιολογικά επιτεύγματα και Βιοηθική 8

Β3 Ιατρικό Δίκαιο και Βιοηθική 7

Β4 Συγγραφή διπλωματικής εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (Π.Μ.Σ) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 60

ΕCTS: European Credit Transfer System
Περιγραφή μαθημάτων

Α1. Θέματα Βιοηθικής και νομικοί προβληματισμοί (Α1)
Εξετάζονται οι νομικές παράμετροι της βιοηθικής εν γένει, εξ απόψεως φιλοσοφίας του δικαίου, Ιδιωτικού Δικαίου, 
δημοσίου δικαίου, ποινικού δικαίου. Δοκιμάζονται τα όρια της έννομης τάξης στις νέες ανακαλύψεις της επιστήμης 
και επιχειρείται η συνολική εποπτεία των προβλημάτων αυτών.

Α2. Αναπαραγωγική αυτονομία και νομικοί προβληματισμοί (Α2)
Η τεχνητή γονιμοποίηση, η παρένθετη μητέρα και η μεταμόσχευση μήτρας είναι τα νέα επιτεύγματα για την ολοκλή-
ρωση της μητρότητας και την απόκτησης απογόνων. Τα ηθικά και νομικά διλήμματα αποτελούν θέματα στη ενότητα 
αυτή. Συζητούνται επίσης οι νόμοι και οι κανονισμοί των χωρών που επιτρέπουν την ολοκλήρωσή τους. Υπάρχει 
επίσης μεγάλο πεδίο αντιθέσεων στη διεθνή κοινότητα για την παρένθετη μητέρα και τις μεταμοσχεύσεις μήτρας ως 
νέων μεθόδων απόκτησης απογόνων και συζητούνται νομικά και ηθικά προβλήματα σχετικά με την ενότητα αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53362 Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

Α3. Βιοηθική και Δικαίωμα της Προσωπικότητας (Α3)
Η βιοηθική (bioethics) ασχολείται με τα ηθικά προβλήματα, που προέκυψαν στις σύγχρονες, τεχνολογικά ανεπτυγ-
μένες, κοινωνίες από την πρόοδο των επιστημών της βιολογίας, της ιατρικής (βιο-ιατρικής) και τις εφαρμογές της 
γενετικής μηχανικής. Η βιοηθική, από την γέννησή της έως τις μέρες, μας εμπλέκεται στενά όσο και αντιλογικά 
με το δικαίωμα της προσωπικότητας, το οποίο, όχι μόνο είναι απόλυτο (δηλαδή παρέχει στο δικαιούχο άμεση και 
αποκλειστική εξουσία προστασίας), αλλά και προϋποθέτει ένα πλέγμα αγαθών, τα οποία δεν πρέπει να θεωρούνται 
ως αυτοτελή δικαιώματα, αλλά αποτελούν εκφάνσεις του επί της προσωπικότητας ενιαίου και αυτοτελούς δικαι-
ώματος του καθενός από μας ανεξαρτήτως χρώματος, φυλής, φύλου, πλούτου μόρφωσης κ.λπ. Στο δικαίωμα της 
προσωπικότητας συμπεριλαμβάνεται κάθε στοιχείο που αναδεικνύει τη σωματική, ψυχική, πνευματική και κοινωνική 
ατομικότητα του ανθρώπου.

Α4. Ηθικά διλήμματα στην Ιατρική (Α4)
Ζητήματα που άπτονται της ιατρικής ευθύνης, της επιστημονικής μελέτης και αντιμετώπιση θεμάτων που σχετίζο-
νται με την ζωή και το θάνατο του ατόμου αποτελούν τα θέματα αυτής της ενότητας. Ιδιαίτερα αναφέρονται ηθικά 
διλήμματα κλινικών και ερευνητικών μελετών τόσο σε ενήλικες όσο και σε παιδιά.

Α5. Ηθικοδεοντολογικές και Θεολογικές Προσεγγίσεις (Α5)
Ως επιστημονική μελέτη, η ηθική έχει αναπτυχθεί σε δύο διαφορετικά μεν, αλλά και συγγενικά μεταξύ τους επίπεδα: 
ένα ιστορικό, όπου τα ηθικά συστήματα διερευνώνται κατά τη χρονική τους εμφάνιση, και ένα συστηματικό, όπου 
οι ηθικές έννοιες εξετάζονται υπό το φως της διαλεκτικής και της ανταλλαγής επιχειρημάτων σημείο προς σημείο. 
Ιστορικά οι θεολογικές ηθικές προηγήθηκαν των ηθικοδεοντολογικών ηθικών θεωριών. Ωστόσο από συστηματική 
πλευρά και οι δυο τους, όχι μόνο τονίζουν την έννοια του καθήκοντος θεωρώντας ως ηθικές πράξεις μόνο τις πράξεις 
που συνάδουν προς το αυτό, αλλά και διαφοροποιούν τη συνεπειοκρατία των κανόνων, από τη συνεπειοκρατία των 
πράξεων καταδικάζοντας απόλυτα το «ο σκοπός αγιάζει τα μέσα».

Α6. Ηθική φιλοσοφία και νέα Ιατρική (Α6)
Οι σύγχρονες ανακαλύψεις της βιολογίας και η τεχνολογική αξιοποίησή τους προς όφελος της ιατρικής δίχασαν τον 
ιατρικό κόσμο. Από τους σύγχρονους γιατρούς άλλοι υπερασπίζονται την ιατρική των σχολών, άλλοι εναλλακτικές, 
όπως τις αποκαλούν, θεραπείες (βελονισμός, ομοιοπαθητική κ.λπ.), άλλοι μια ολιστική θεραπεία του ανθρώπινου 
οργανισμού ως ψυχοσωματική οντότητα, άλλοι τη ψυχική αιτιότητα όλων των ασθενειών («νέα ιατρική», άλλοι τις 
γονιδιακές θεραπείες με εξατομικευμένα ενετικά φάρμακα) κ.λπ. Το ζήτημα περιπλέκεται ακόμη περισσότερο αν 
αναλογιστούμε: από τη μια την αγωνία του ασθενούς να γιατρευτεί και από την άλλη την αδυναμία των ιατρών να 
υποκαταστήσουν τη φύση ή να κατακτήσουν μια γεωμετρικού τύπου αλληλουχία. Σε αυτό το ρευστό και αμφιλε-
γόμενο περιβάλλον, όπου: η παραπληροφόρηση αντιστρατεύεται την πληροφορία, η επιστημονική γνησιότητα 
συμπιέζεται από την αγυρτεία και την εκμετάλλευση του ανθρώπινου πόνου, και το αγαθό της υγείας εμπλέκεται με 
την εμπορευματοποίηση, η άσκηση της ηθικής φιλοσοφίας μπορεί να βοηθήσει τον άνθρωπο, όχι μόνο γνωστικά 
και αυτό-γνωστικά (βοηθώντας τον να εισδύσει στον εαυτό του και να καθαρίσει τη βούλησή του από καθετί που 
δεν είναι δικό του), αλλά και προβληματίζοντάς πάνω στο ερώτημα: ποια ζωή είναι άξια να τη ζει κανείς και ποια 
απάνθρωπη; Υγεία και αρετή συνδέονται μεταξύ τους όπως η φαυλότητα με την ασθένεια ή όχι και γιατί;

Β1. Βιοηθική και Ιατρική Διαμεσολάβηση (Β1)

Εξετάζονται όλες οι νεότερες εξελίξεις στην εξωδικαστική επίλυση των διαφορών από ιατρικά σφάλματα και επιχει-
ρείται η ένταξη της προβληματικής στην γενικότερη ως άνω προβληματική της προστασίας του ανθρώπου.

Β2. Βιολογικά επιτεύγματα και Βιοηθική (Β2)
Οι προβληματισμοί από την αξιοποίηση και την εφαρμογή των επιτευγμάτων της Βιολογίας και της Γενετικής εξετάζο-
νται από την βιοηθική. Η βιοηθική είναι ένας τομέας εφαρμοσμένης δεοντολογίας που ασχολείται με την διατύπωση 
γενικών κανόνων σε σχέση με τις πρακτικές που εφαρμόζουμε στην βιοϊατρική πρακτική και έρευνα. Έχουν αναπτυ-
χθεί και αναπτύσσονται διάφορες αρχές στον τομέα της βιοηθικής για να βοηθήσουν τους ερευνητές να εντοπίσουν 
και να ασχοληθούν με τα δεοντολογικά ζητήματα που ενδέχεται να προκύψουν από την έρευνα τους και υπάρχει 
ένα πολύ μεγάλο και ποικίλο φάσμα διεθνών περιφερειακών και εθνικών κατευθυντήριων γραμμών δεοντολογίας.

Β3. Ιατρικό Δίκαιο και Βιοηθική (Β3)
Εξετάζονται ειδικότερα τα ζητήματα του ιατρικού σφάλματος και εν γένει της πλημμελούς ιατρικής πράξεως, συμπε-
ριλαμβανομένης της προβληματικής της συναινέσεως του ασθενούς, της ιατρικής δεοντολογίας και της τήρησης 
ιατρικού αρχείου, εξ απόψεως αφενός τυπικής ισχύος νόμου -και δη από όλους τους δικαιικούς κλάδους- και αφε-
τέρου εξ απόψεως υπέρτερων δικαιικών και δικαιοηθικών επιταγών (π.χ. προβληματική ευθανασίας, παρεμβατικής 
γονιδιακής βιολογίας και ιατρικής κ.λπ.)

Β4. Συγγραφή διπλωματικής εργασίας (Β4)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53363Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

Η εξ αποστάσεως διδασκαλία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στη Βιοηθική, γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία και περιλαμβάνει τις εξής 
μεθόδους και μέσα:

- Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με την ηλε-
κτρονική πλατφόρμα του Πανεπιστημίου, στην οποία 
έχουν πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/τριες μέσω του ιδρυ-
ματικού τους λογαριασμού.

- Η ηλεκτρονική πλατφόρμα του Δ.Π.Θ. προσφέρει 
όλες τις δυνατότητες για την οργάνωση και διενέργεια 
μαθημάτων εξ αποστάσεως, συγκεκριμένα:

- Έχει τη δυνατότητα εγγραφής των φοιτητών ανά 
μάθημα. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εκπαιδευτικού 
υλικού ανά μάθημα. Έχει τη δυνατότητα δημιουργίας 
ωρολογίου προγράμματος με υπενθυμίσεις μαθημά-
των μέσω μηνυμάτων. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης 
εγγράφων.

- Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης εκπαίδευσης έχει τη 
δυνατότητα προβολής διαφανειών. Έχει τη δυνατότητα 
κατά τη διάρκεια του μαθήματος διδάσκοντες και φοιτη-
τές να συμμετέχουν με οπτικοακουστικό εξοπλισμό (κά-
μερα και μικρόφωνο) αλλά και με σύγχρονη ανταλλαγή 
μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» τάξη της ιδρυματικής 
πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα ταυτόχρονης συμμετο-
χής με οπτικοακουστικό εξοπλισμό όλων των φοιτητών 
του προγράμματος.

- Οργάνωση των μαθημάτων σε αίθουσα τηλεδιασκέ-
ψεων του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, η οποία διαθέτει 
όλο τον απαραίτητο εξοπλισμό και σύνδεση με το δια-
δίκτυο.

- Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων και 
βοηθητικού ψηφιακού υλικού ανά εξάμηνο σπουδών 
στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET e-Class.

- Ανάρτηση ανακοινώσεων και ενημερωτικών θεμάτων 
που αφορούν την διαδικασία εκπαίδευσης και διδασκα-
λίας μέσω της πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET 
e-Class.

- Επικοινωνία/ενημέρωση των Μεταπτυχιακών Φοιτη-
τών/τριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Υλοποίηση εξετάσεων - παρουσίαση Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών.

Οι ετήσιες και οι επαναληπτικές εξετάσεις των μαθημά-
των του «Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη 
Βιοηθική» θα πραγματοποιούνται με φυσική παρουσία 
στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου, ώστε να δια-
σφαλίζεται το αδιάβλητο της εξέτασης. Συνεπώς, στα 
μαθήματα που θα έχουν μόνο τελική γραπτή εξέταση 
οι φοιτητές θα πρέπει να μετακινούνται στην Αλεξαν-
δρούπολη, έδρα του Τμήματος Ιατρικής, για μία μόνο 
ημέρα κατά την οποία θα ολοκληρώνονται οι εξετά-
σεις. Οι εξετάσεις των μαθημάτων του «Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Βιοηθική», δύνανται να 
πραγματοποιηθούν εξ αποστάσεως, μόνο για σοβαρούς 
λόγους και ύστερα από εισήγηση της Συντονιστικής Επι-
τροπής του ΠΜΣ.

Η παρουσίαση - εξέταση της τελικής Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας θα γίνεται ομοίως με φυσική 
παρουσία του φοιτητή/τριας και δημόσια στους χώρους 
του Τμήματος Ιατρικής, ενώ τα εξ αποστάσεως σύγχρονα 

μέσα θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε περίπτωση 
που μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αδυνα-
τεί να παρευρεθεί στην τελική παρουσίαση για λόγους 
ανωτέρας βίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

I

 Αριθμ. απόφ. 37/93 (5)
Τροποποίηση των άρθρων 8 και 9 της υπ’ αρ. 129/

56/29-3-2018 (Β’  2083) απόφασης της Συ-

γκλήτου που αφορά την επανίδρυση του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Αειφορικά συστήματα παραγωγής και περι-

βάλλον στη γεωργία» του Τμήματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας 

και Δασολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστη-

μίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4), 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).
5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)..

9. Τα άρθρα 79, 82, και 455 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/ 01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικό-
τητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53364 Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά 
θέματα.

10. Την υπ’ αρ. 21/21-06-2023 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης του ΔΠΘ συνε-
δρίαση και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 129/56/29-03-2018 (Β’ 2083) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.

12. Την υπ’ αρ. 130/56/29-03-2018 (Β’ 2773) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του ΠΜΣ.

13. Την υπ’ αρ. 2/47/19-07-2023 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 8 και 9 της υπ’ αρ. 129/ 
56/29-3-2018 (Β’ 2083) απόφασης της Συγκλήτου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 8
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
το 70 % του συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο 
ποσό των εβδομήντα εννέα χιλιάδων τριακοσίων ογδό-
ντα ευρώ (79.380 €) και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό δαπάνης
Αμοιβές, διδακτικού, διοικητικού 
και τεχνικού προσωπικού

58.968

Δαπάνες μετακινήσεων 1.200
Υποτροφίες 1.000
Δαπάνες Προμηθειών, Συντήρηση 
Εξοπλισμού και Λογισμικού

8.506

Αναλώσιμα 8.506
Γενικές Δαπάνες 1.200
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΥΨΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ (€) 79.380

*Οι δαπάνες βασίζονται σε 42 φοιτητές/ακαδημαϊκό 
έτος

Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος 
υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτητών 
που απαλλάσσεται από την καταβολή των τελών φοί-
τησης. Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι απαλλαγής κα-
ταβολής διδάκτρων είναι λιγότεροι από 30%, θα προκύ-
ψουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα μπορεί να 
εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοι-
κητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορούν εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ».

«Άρθρο 9
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 2.700 ευρώ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

I

 Αριθμ. απόφ. 36/93 (6)
Τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 130/ 

56/29-3-2018 (Β’ 2773) απόφασης της Συγκλή-

του που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Αειφορικά συστήματα παραγωγής και πε-

ριβάλλον στη γεωργία» του Τμήματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και 

Δασολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 

υπ’ αρ. 34/33/23-07-2020 (Β’ 3563) και υπ’ αρ. 

11/59/14-12-2021 (Β’ 6767) αποφάσεις. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 

διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4), 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

6. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159).

7. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 114).

8. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)..

10. Τα άρθρα 79, 80, 81, 82, και 455 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 
εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53365Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

δευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

11. Την υπ’ αρ. 21/21-06-2023 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης του Δ.Π.Θ. συ-
νεδρίαση και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Την υπ’ αρ. 129/56/29-03-2018 (Β’ 2083) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.

13. Την υπ’ αρ. 130/56/29-3-2018 (Β’ 2773) απόφαση 
της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του ΠΜΣ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 130/ 
56/29-3-2018 (Β’ 2773) απόφασης της Συγκλήτου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 15
Τέλη φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες υποχρεούνται στην 
καταβολή τελών φοίτησης. Το ύψος των προβλεπόμε-
νων τελών φοίτησης για το σύνολο του προγράμματος 
καθορίζεται στο ποσό των 2.700 ευρώ και αποσκοπούν 
στην κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. Τα 
τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε τέσσερις δόσεις ως εξής:

Α΄ δόση: 675 ευρώ κατά εγγραφή και έναρξη του πρώ-
του εξαμήνου φοίτησης.

Β δόση: 675 ευρώ κατά τη διάρκεια των δύο πρώτων 
εβδομάδων του δεύτερου εξαμήνου φοίτησης.

Γ δόση: 675 ευρώ κατά τη διάρκεια των δύο πρώτων 
εβδομάδων του θερινού εξαμήνου φοίτησης.

Δ δόση: 675 ευρώ κατά τη διάρκεια των δύο πρώτων 
εβδομάδων του Σεπτεμβρίου».

Η διαδικασία καταβολής των διδάκτρων καθορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Η καταβολή των δι-
δάκτρων της Α΄ δόσης είναι απαραίτητη προϋπόθεση 
για την ολοκλήρωση της διαδικασίας εγγραφής, ενώ η 
καταβολή των επόμενων δόσεων αποτελεί προϋπόθεση 
για τη συμμετοχή του Μ.Φ. στις εξετάσεις των μαθημά-
των. Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ ο 
οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείριση τους.

Το αντίγραφο του εντύπου τραπεζικής κατάθε-
σης των ανωτέρω διδάκτρων και των προσκομίζεται 
απαραιτήτως κατά τη διαδικασία εγγραφής στο ΠΜΣ 

και αποτελεί προϋπόθεση για αυτήν. Η εμπρόθεσμη κα-
ταβολή των παραπάνω δόσεων των διδάκτρων, καθώς 
και η κατάθεση αντιγράφου του εντύπου κατάθεσης στη 
Γραμματεία του Τμήματος, αποτελούν προϋπόθεση για 
την ομαλή συνέχιση των σπουδών.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, όπου αυτά προ-
βλέπονται, οι φοιτητές/τριες Π.Μ.Σ. των οποίων το εισό-
δημα (ατομικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν 
ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα 
πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής. Η απαλλαγή αυτή παρέχε-
ται για την συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/
τριες δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τρι-
άντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοι-
τητών/τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι 
υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σει-
ρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς/ές που έχουν το 
μικρότερο εισόδημα. Για την εφαρμογή της παρούσας 
παραγράφου λαμβάνονται υπόψη από την Επιτροπή που 
συγκροτείται δυνάμει της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 
31, τα εισοδήματα του τελευταίου φορολογικού έτους, 
για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Η 
αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από 
τον/την ενδιαφερόμενο/η στο Τμήμα ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. Η οικονομική κατάσταση υποψηφίου/
ας σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής 
σε Π.Μ.Σ. Όσοι λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, 
δεν δικαιούνται απαλλαγή.

Η παράβαση από τα αρμόδια όργανα για την επιλογή 
των φοιτητών/τριών και των σχετικών προβλέψεων του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών συνιστά βαρύτα-
το πειθαρχικό παράπτωμα, που επισύρει την πειθαρχική 
ποινή της προσωρινής ή οριστικής απόλυσης, σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο π.δ. 160/2008 (Α΄ 220)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53366 Τεύχος B’ 4838/01.08.2023

*02048380108230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-01T18:43:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




